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OBJETIVO DEL RELEVAMIENTO

Reconocer el comportamiento de compra de los consumidores finales 

actuales y potenciales en pymes de la Provincia de Mendoza.

Saber los lugares de compra de la población mendocina dentro de los

corredores comerciales de la provincia.

Conocer los medios de pago más utilizados



METODOLOGIA
MUESTRA 

ESTRATIFICADA

Muestreo probabilístico

Nivel de confianza muestreo: 95%

Margen de error: 5%

Personas mayores de 18 años

Zona de residencia: Mendoza

Sexo: Femenino y Masculino

Total encuestas efectivas: 756



RESULTADOS

















TARJETA DE 
CRÉDITO

22,09%

22,29%

40,31%

36,84%

45,30%

22,09%



TARJETA DE 
DÉBITO

EFECTIVO

33,24%

36,58%

33.38%



Cercanía | 83,16%

Comodidad | 57,91%

Mejor precio | 44,65%



Ambiente agradable | 32,50%

Marcas reconocidas | 19,85%

Promociones | 8,20%



Evitar la multitud | 62,88%

Ahorro de tiempo | 55,97%

Mejor Precio | 51,78%




